
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 184 del 09-10-2017

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO
DECENTRATO INTEGRATIVO ACCORDO SUL FONDO SALARIO ACCESSORIO 2017.

L'anno duemiladiciassette addì nove del mese di Ottobre con inizio alle ore 19:45 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO CHE:
- in data 22/01/2004 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale
del comparto Regioni-Autonomie Locali per il quadriennio 2002-2005 e il biennio economico
2002-2003;
- in data 9 maggio 2006 veniva sottoscritto il Contratto Nazionale di Lavoro del personale del
comparto Regioni-Autonomie Locali per il biennio economico 2004/2005;
- in data 11/04/2008 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale
del comparto Regioni-Autonomie Locali per il biennio economico 2006/2007;
- in data 31/07/2009 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale
del comparto Regioni-Autonomie Locali per il biennio economico 2008-2009;
-in data 15/12/2014 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del Comune di
Sala Consilina , parte normativa ed economica;
- in data 24/11/2015 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del Comune
di Sala Consilina , parte economica (fondo risorse decentrate anno 2015);
- in data 28/6/2016 veniva sottoscritto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del Comune di
Sala Consilina , parte economica (fondo risorse decentrate anno 2016);

DATO ATTO che l'articolo 4 del CCNL 22 gennaio 2004 prevede che la contrattazione decentrata
integrativa sia riferita a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali;

DATO ATTO che, in particolare, l’art. 31, comma 1, CCNL 22.01.2004 il quale stabilisce che le
risorse decentrate devono essere quantificate annualmente dagli Enti secondo i criteri definiti nel
CCNL che le suddivide in:
- “risorse stabili” (art. 31, comma 2, CCNL 22.01.2004) che comprendono le fonti di finanziamento
espressamente elencate, già previste dai vigenti contratti collettivi e che hanno la caratteristica della
certezza, della stabilità e della continuità nel tempo;
- “risorse variabili” che comprendono tutte le fonti di finanziamento eventuali e variabili (art. 31,
comma 3, CCNL 22.01.2004) da utilizzare secondo le previsioni del contratto di lavoro decentrato
integrativo, per interventi di incentivazione salariale accessoria, con prioritaria attenzione agli
incentivi per la produttività; - “risorse variabili a destinazione vincolata” che comprendono tutte le
fonti di finanziamento che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione di
prestazioni o di risultati del personale dipendente;

VISTO l’art. 23 del d.lgs. 75/2017 che prevede: “a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di
livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato
per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre
2015, n. 208 è abrogato. Per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell’anno 2016 risorse
aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno
del 2015, l’ammontare complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente comma non
può superare il corrispondente importo determinato per l’anno
2015, ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio nell’anno 2016”.

VISTA la Circolare n. 20/2015 del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, recante
istruzioni applicative per la determinazione della decurtazione permanente dei fondi della
contrattazione integrativa ai sensi dell’art. 9, comma 2-bis, del D.L. 78/2010, convertito, con
modificazioni, dalla L. 122/2010, come modificato dall’art. 1, comma 456, della L. 147/2013
(Legge di Stabilità 2014);

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti , sezione controllo, del 14 luglio 2017 n.139;



VISTE le indicazioni contenute nel parere della ragioneria Generale dello Stato n.152689/2017;

PRESO ATTO  che con determinazione dell’Area Finanze n. 48 (R.G. n.492) dell’1/9/2017,
rettificata con determina n. 56 (R.G.n.563) del 20/9/2017, è stata approvata la costituzione del
fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente dell’Ente anno 2017 (parte fissa e parte
variabile) per l’importo complessivo di euro 301.754,00;

ATTESO che è stata nominata la Delegazione trattante di parte pubblica con propria deliberazione
n.118 del 06/10/2014;

RICHIAMATA la propria deliberazione n.164 del 13/9/2017, dichiarazione immediatamente
eseguibile, con cui sono stati forniti indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la
negoziazione del CCDI anno 2017 riparto fondo salario accessorio 2017;

CONSIDERATO che la delegazione trattante di parte pubblica e sindacale nella riunione del
14/9/2017 ha definito la contrattazione sulla costituzione del fondo risorse decentrate 2017 e
l’attuazione dei singoli istituti oggetto del C.C.D.I. parte economica anno 2017, conclusasi con la
sottoscrizione della proposta di  piattaforma come risulta dal verbale della riunione;

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 4 – c. 3 del C.C.N.L. del 22/1/2004 –
Comparto Autonomie Locali,  il Revisore Unico ha espresso in data 5/10/2017 l’allegato parere
favorevole, assunto agli atti in pari data prot.n.17718, sull’ipotesi di fondo salario accessorio 2017
per il controllo di compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio nonché per la certificazione degli
oneri;

CHE su tale ipotesi di fondo per l’anno 2017 è stata resa in data 05/10/2017 apposita Relazione
tecnico - finanziaria da parte del Dirigente Area Finanze riguardante la previsione di spesa come
prevista nel bilancio esercizio 2017 e la relazione illustrativa e controllo sulla compatibilità dei costi
, ai sensi degli artt. 40 e 40 bis del D.Lgs. 165/2001

RITENUTO di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla
sottoscrizione definitiva della citata piattaforma contrattuale relativa al fondo salario accessorio
2017 ai sensi dell’art. 4 comma 3, del CCNL del 22/1/2004 comparto Regioni ed Autonomie
Locali, prevedendo, in merito al lavoro straordinario per l’anno 2017, l’inserimento della possibilità
di deroga al limite ai sensi dell’art.38,comma 3,del CCNL 14/9/2000 per un numero di dipendenti non
superiore al 2% dell’organico fermo restando il limite delle risorse;

VISTO il contratto collettivo di lavoro per il personale del comparto Regioni e Autonomie locali
valido per il quadriennio normativo 2006 – 2009 e biennio economico 2006 – 2007 sottoscritto in
data 11/4/2008 tra l’A.RA.N. e le OO.SS. riconosciute e maggiormente rappresentative;

P R O P O N E

1) di prendere atto dell’avvenuta formulazione del parere favorevole espresso dal Revisore Unico (
allegato A) e della Relazione tecnico - finanziaria, illustrativa e controllo sulla compatibilità dei
costi dell’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo fondo accessorio anno 2017 ai sensi
degli artt. 40 e 40 bis del D.L.vo 165/2001 da parte del Dirigente dell’Area Finanze  nonché della
sua relazione illustrativa e di controllo ( allegato B);



2) di autorizzare, ai sensi dell’art.4 comma 3, del CCNL del 22/1/2004, il Presidente della
delegazione trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato relativo
al fondo salario accessorio 2017;
3) di mandare copia della presente all’Area Finanze – Servizio trattamento economico del
personale, nonché alla R.S.U. per opportuna conoscenza.
4) di demandare al Dirigente Area Affari generali – tramite il Servizio Affari del Personale - la
trasmissione all’ARAN , ai sensi dell’art. 4 comma 5, del CCNL del 22/1/2004, entro cinque giorni
dalla sottoscrizione definitiva del testo contrattuale con la specificazione delle modalità di copertura
dei relativi oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio;
5) di demandare allo stesso Dirigente Area Affari Generali la pubblicazione ai sensi dell’art. 67,
comma 11, della legge 112/2009 del C.C.D.I. fondo accessorio anno 2017;
6) di dichiarare immediatamente eseguibile ai sensi del l’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente di Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, del D.L.gs
267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 09-10-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 09-10-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 10-10-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 09-10-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 10-10-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


